
29 DE MARÇO DE 2021Nº 053

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 638

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2021 ANO XNº 053

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA ADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRATIVTIVTIVTIVTIVAAAAA ................................................................. CapaCapaCapaCapaCapa

ADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERAL .............................................................................................................................................................................................. 06390639063906390639

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO .......................................................................................... 06390639063906390639

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ...................................................................... 06400640064006400640

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 06410641064106410641

SUMÁRIO

PORTARIA 004/2021/CG/ALE/RO
Porto Velho-RO, 25 de março de 2021

O CORREGEDOR GERAL DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere o inciso
XII, do item 1, do inciso XXI, do anexo VII,
da Lei Complementar n. 1.056 de 26 de
fevereiro de 2020; publicada no DIOF-RO
n. 038 de 28.02.2020,

R E S O L V E

A R Q U I V A R o Processo Administrativo Disciplinar nº
0010395/2020-66, instaurado pela Portaria nº 032/2020/CG/
ALE/RO de 30 de setembro de 2020; nos termos do

Despacho Nº048/2021/CG que aprovou o Relatório Final da
Comissão Permanente de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES
Corregedor Geral

PORTARIA 005/2021/CG/ALE/RO
Porto Velho-RO, 25 de março de 2021

O CORREGEDOR GERAL DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere o inciso
XII, do item 1, do inciso XXI, do anexo VII,
da Lei Complementar n. 1.056 de 26 de
fevereiro de 2020; publicada no DIOF-RO
n. 038 de 28.02.2020,

R E S O L V E

A R Q U I V A R o Processo Administrativo Disciplinar nº
0010401/2020-71, instaurado pela Portaria nº 026/2020/CG/
ALE/RO de 30 de setembro de 2020; nos termos do
Despacho Nº050/2021/CG que aprovou o Relatório Final da
Comissão Permanente de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES
Corregedor Geral



29 DE MARÇO DE 2021Nº 053 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 639

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ADVOCACIA GERAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.217,
DE 10 DE MARÇO DE 2021.

Susta os efeitos da Portaria nº 2.420/PM-
RO, de 15 de março de 2021, que reiniciou
a tramitação processual dos processos
administrativos no âmbito da Polícia Militar
do Estado de Rondônia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14
do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Ficam sustados, nos termos do inciso XIX do artigo 29
da Constituição Estadual, os efeitos da Portaria nº 2420/PM-
RO, de 15 de março de 2021, que determinou o reinício da
tramitação processual dos processos administrativos no âmbito
da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 25 de março de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2020
Processo n. 15708/2019-28
Processo Eletrônico n. 3047/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Contratada: Empresa Madeira Corretora de Seguros S.S. LTDA.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do Contrato n. 004/2020 pelo prazo de 288
(duzentos e oitenta e oito) dias, para fornecimento de serviços
de Gestão Compartilhada de Frota, Gestão Compartilhada de
Rastreamento e Gestão de Formação de Mão de Obra, com o
fito de atender as necessidades desta Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia.

DO VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo é de R$
220.113,22 (duzentos e vinte mil cento e treze reais e vinte e
dois centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
do presente Contrato correrão por conta dos recursos
consignados da contratante, no corrente exercício, por conta
da seguinte programação: Programa de Trabalho 01 122
1020 2062 206201, Natureza da Despesa 33.90.39.19, Fonte
de Recurso 0.1.00.100000 100 — Empenho 2021NE000842,
no valor de R$ 220.113,22 (duzentos e vinte mil cento e
treze reais e vinte e dois centavos), emitida em 16/03/2021
(e-DOC 4E232942).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo será de 288
(duzentos e oitenta e oito) dias, a contar de 18 de março de
2021, ultimando-se em 31 de dezembro de 2021, devendo ser
publicado seu extrato no Diário Oficial da ALE/RO.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: E, para firmeza e validade do
que foi pactuado, é lavrado o presente Termo Aditivo em 03
(três) vias de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado
conforme, é assinado pelos contraentes, e registrado às fls.

04 do Livro de Registros de Termos Aditivos do ano de 2021 da
Advocacia Geral da ALE/RO.

$Porto Velho/RO, 17 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA MATOS
Secretário Geral ALE-RO

GILVAN GUIDIN
Representante Legal

 Madeira Corretora de Seguros S. S. Ltda

Visto:
Vinícius Soares Souza
Consultor Jurídico - ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



29 DE MARÇO DE 2021Nº 053

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 640

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



29 DE MARÇO DE 2021Nº 053 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 641

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

(Republicação retificadora)
ATO Nº1136/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização de Informática,
instituída pelo Ato nº 1410/2019-SRH/P/ALE, Publicado no Diário
Oficial da ALE/RO nº 40 de 13/03/2019, no período de 1º de
fevereiro 31 de dezembro de 2021.

Porto Velho, 25 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 30/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24 a 27/03/2021,
ao Deputado Estadual JAIR DE FIGUEIREDO MONTE, cadastro
nº 200165398, conforme processo nº 12594/2021-e.

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 31/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24 a 27/03/2021,
ao servidor relacionado, que irá assessorar o Deputado Estadual
JAIR DE FIGUEIREDO MONTE, em reunião para cumprimento
de Agenda no Ministério da Saúde em Brasília - DF, conforme
processo nº 12594/2021-e.

Matricula 200165406
Nome Izaias Luiz do Nascimento
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Gab. Dep.Jair Montes

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 32/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24 a 27/03/2021,
ao Deputado Estadual ALAN KUELSON QUEIROZ FEDER, cadastro
nº 200169096, conforme processo nº 12616/2021-e.

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 33/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24 a 27/03/2021, ao
servidor relacionado, que irá acompanhar o Excelentíssimo Senhor



29 DE MARÇO DE 2021Nº 053

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 642

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Presidente desta Casa de Leis, em reunião com Ministro da Saúde
em Brasília - DF, conforme processo nº 12608/2021-e.

Matricula 200168048
Nome Wandson Lira de Brito
Cargo Sup. de Ass. Estrategicos.
Lotação Sup. de Ass. Estrateg.

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 34/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24 a 27/03/2021,
ao Deputado Estadual ALEX MENDONÇA ALVES, cadastro nº
200160365, conforme processo nº 12608/2021-e.

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 36/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24 a 27/03/2021,
ao servidor relacionado, que irá acompanhar o Excelentíssimo
Senhor Presidente desta Casa de Leis em Agenda Oficial, na
cidade de Brasília - DF, conforme processo nº 12756/2021-e.

Matricula 200167537
Nome Guilherme Erse Moreira Mendes
Cargo Corregedor Geral
Lotação Cor. Geral

Porto Velho - RO, 25 de Março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 ATO Nº 37/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 24 a 26/03/2021, ao
servidor relacionado, conforme processo nº 12748/2021.

Matricula 200168029
Nome Danilo Lopes Nunes
Cargo Assessor Militar Especial
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 25 de Março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 38/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro
de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de
março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 25 a 26/03/2021,
ao servidor relacionado, para assessoramento técnico, durante
as reuniões referente a Emenda Parlamentar, no Distrito de
Nova Dimensão/RO, conforme processo nº 12764/2021-e.

Matricula 200165434
Nome Nilson Nascimento da Silva
Cargo Asses. Esp. de Gabinete
Lotação Dep. Isequiel Neiva

Porto Velho - RO, 25 de Março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


	CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA
	ADVOCACIA GERAL
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2021-03-29T16:28:02-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




